
 

DE    DE 

DE 

32008R0362.A21, 32008R0365.A21, 32008R0377.A21, 32008R0391.A21 



 

DE 1   DE 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 
Nr. 130/2008 

vom 5. Dezember 2008 

zur Änderung von Anhang XXI (Statistik) des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS – 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang XXI des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 126/2008 vom 7. November 2008 1 geändert. 

(2) Die Verordnung (EG) Nr. 362/2008 des Rates vom 14. April 2008 zur Durchführung 
der Verordnung (EG) Nr. 1177/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates für 
die Gemeinschaftsstatistik über Einkommen und Lebensbedingungen (EU-SILC) 
bezüglich der Liste der sekundären Zielvariablen 2009 zur materiellen Deprivation2 ist 
in das Abkommen aufzunehmen. 

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 365/2008 der Kommission vom 23. April 2008 zur 
Annahme des die Jahre 2010, 2011 und 2012 umfassenden Programms von Ad-hoc-
Modulen für die Stichprobenerhebung über Arbeitskräfte gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 577/98 des Rates3 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 377/2008 der Kommission vom 25. April 2008 zur 
Durchführung der Verordnung (EG) Nr. 577/98 des Rates zur Durchführung einer 
Stichprobenerhebung über Arbeitskräfte in der Gemeinschaft im Hinblick auf die ab 
2009 für die Datenübermittlung zu verwendende Kodierung, die Verwendung einer 
Teilstichprobe für die Datenerhebung zu Strukturvariablen und die Definition der 
Referenzquartale4 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(5) Die Verordnung (EG) Nr. 391/2008 der Kommission vom 30. April 2008 zur 
Änderung der Verordnung (EG) Nr. 102/2007 zur Annahme der Spezifikationen des 
Ad-hoc-Moduls 2008 zur Arbeitsmarktsituation von Zuwanderern und ihren 
Nachkommen5 ist in das Abkommen aufzunehmen – 

                                                 
1 ABl. L 339 vom 18.12.2008, S. 119. 
2 ABl. L 112 vom 24.4.2008, S. 1. 
3 ABl. L 112 vom 24.4.2008, S. 22. 
4 ABl. L 114 vom 26.4.2008, S. 57. 
5 ABl. L 117 vom 1.5.2008, S. 15. 



 

DE 2   DE 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang XXI des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Nach Nummer 18w (Verordnung (EG) Nr. 452/2008 des Europäischen Parlaments 
und des Rates) wird folgende Nummer eingefügt: 

„18x. 32008 R 0362: Verordnung (EG) Nr. 362/2008 des Rates vom 14. April 2008 
zur Durchführung der Verordnung (EG) Nr. 1177/2003 des Europäischen 
Parlaments und des Rates für die Gemeinschaftsstatistik über Einkommen und 
Lebensbedingungen (EU-SILC) bezüglich der Liste der sekundären 
Zielvariablen 2009 zur materiellen Deprivation (ABl. L 112 vom 24.4.2008, 
S. 1).“ 

2. Nach Nummer 18al (Verordnung (EG) Nr. 207/2008 der Kommission) werden 
folgende Nummern eingefügt: 

„18am.32008 R 0365: Verordnung (EG) Nr. 365/2008 der Kommission vom 
23. April 2008 zur Annahme des die Jahre 2010, 2011 und 2012 umfassenden 
Programms von Ad-hoc-Modulen für die Stichprobenerhebung über 
Arbeitskräfte gemäß der Verordnung (EG) Nr. 577/98 des Rates (ABl. L 112 
vom 24.4.2008, S. 22). 

18an.32008 R 0377: Verordnung (EG) Nr. 377/2008 der Kommission vom 25. April 
2008 zur Durchführung der Verordnung (EG) Nr. 577/98 des Rates zur 
Durchführung einer Stichprobenerhebung über Arbeitskräfte in der 
Gemeinschaft im Hinblick auf die ab 2009 für die Datenübermittlung zu 
verwendende Kodierung, die Verwendung einer Teilstichprobe für die 
Datenerhebung zu Strukturvariablen und die Definition der Referenzquartale 
(ABl. L 114 vom 26.4.2008, S. 57).“ 

3. Unter Nummer 18ak (Verordnung (EG) Nr. 102/2007 der Kommission) wird 
Folgendes angefügt: 

„, geändert durch: 

- 32008 R 0391: Verordnung (EG) Nr. 391/2008 der Kommission vom 30. April 
2008 (ABl. L 117 vom 1.5.2008, S. 15).“ 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 362/2008, (EG) Nr. 365/2008, (EG) Nr. 377/2008 
und (EG) Nr. 391/2008 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 



 

DE 3   DE 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 6. Dezember 2008 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-
Ausschuss alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen∗. 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 5. Dezember 2008 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Der Vorsitzende 
 
 
 S. D. Prinz Nikolaus von Liechtenstein 
  
  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 
 
 Bergdis Ellertsdóttir Matthias Brinkmann 

                                                 
∗ Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 


